APÉNDICE I
Súplica de Teresa Enríquez al Papa Julio II

AAV, Registra Supplicationum 1347, fols. 105r–v

Nota editorial
Edición diplomática del documento conservado en el Archivo Apostólico 

Vaticano, serie Registra Supplicationum, Reg. Suppl. 1347, fols. 105r–v.
Súplica presentada ante la Sede Apostólica por Teresa Enríquez de Alva-

rado, noble castellana, con fecha 27 de mayo de 1510.

FOL. 105r
INTITULATIO

1  Reverendo Pater Exposito alias S[anctitas] V[estra] pro parte devotae 
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oratricis vestrae Theresiae Enriquez,70

2  relictae quondam Gutterii de Cardenas, praeceptoris maioris militiae 
Sancti Jacobi de Spata,

3  ordinis Sancti Augustini, domicellae Toletanae dioecesis, ac devotorum 
et oratorum vestrorum

4  guardianorum et confratrum confraternitatis sive Societatis Sacratis-
simi Corporis Christi

5  in ecclesia Sancti Laurentii in Damaso de Urbe per eandem Theresiam 
institutae.71

NARRATIO

6  Quod alias ipsa Theresia pro debita veneratione tanti Sacramenti unam 
aliam Confraternitatem

7  sub invocatione eiusdem Sacratissimi Corporis Christi in Regnis Cas-
tellae et Legionis

8  ordinandat seu instituit et illi pro dote redditus annuos trium millium 
ducatorum assignaverat,72

9  et ex eisdem redditibus condecentem mercedem deputaverat pro duobus 
presbyteris qui per civitates,

10  oppida et alia loca Castellae, Legionis, Granatae et aliorum Hispaniae 
regnorum parochiales ecclesias visitarent,73

11  ut ubi ipsum Sacratissimum Corpus reperirent in loco minus decenti 
repositum,

12  unum sacrarium seu tabernaculum pro repositione dicti Corporis 
Christi expensis

13  dictae Confraternitatis refici et aedificari facerent, et pro conserva-
tione Capellae

14  dictae Confraternitatis in praefata ecclesia Sancti Laurentii et ipsius 
confratres meridi ecclesiae

70	 Rubr. sup.: «Theresia Henrici de Cardenas»— Rúbrica superior del registro que identifica a 
la suplicante como “Theresia Henrici de Cardenas”.

71	 Per eamdem Theresiam institute: lectio confirmata. — La expresión «per eamdem Theresiam 
institute» confirma que la cofradía de San Lorenzo in Damaso fue fundada por la propia 
Teresa Enríquez.

72	 Assignauerat: abbrev. «assignau» expansum. — La forma assignauerat procede de la abreviatura 
«assignau», desarrollada en la transcripción.

73	 Visitaret: correctum ex «visitarent»; rasura levis conspicua. — El verbo presenta corrección sobre 
raspado mínimo (de visitarent a visitaret), señalada en la tradición manuscrita.
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15  conservatione plura bona propriis pecuniis in dicta Urbe donandat 
et assignaverat.

16  Et quod intendebat unam domum et apud ipsam domum unam ec-
clesiam in qua ipsi confratres

17  dictae Confraternitatis in dictis Regnis institutae missas et alia divina 
officia celebrari

18  facere possent, construi et aedificari facere S[anctitas] V[estra] The-
resiae et guardianorum praefatorum

19  in ea parte supplicationibus inclinata, necnon consideratione devoti 
fratris venerabilis Raphaëlis,

20  episcopi Portuensis, S[anctitatis] V[estrae] camerarii, qui praedictam 
ecclesiam Sancti Laurentii

21  ex concessione et dispensatione apostolica in commendam obtinet,
22  et super hoc supplicam institutionem dictarum Confraternitatum in 

ecclesia Sancti Laurentii
23  et dictis Regnis institutam ac bonis et mercedibus habendis assigna-

tam approbavit et confirmavit,
24  ipsiusque Theresiae in eius dominio bonis et haereditatibus succes-

soribus et praefatis
25  Confraternitatibus in dictis Regnis institutis ac bonorum et mercedis 

habendae assignatione
26  ullo umquam tempore immutari inhibuit et irritum decrevit, eisdem-

que duobus et aliis presbyteris
27  ad visitandas ecclesias deputatis, rectores parochialium ecclesiarum 

quovis fructus sufficientes
28  pro sacrario pro ipso Sacratissimo Corpore Christi reponendo facienda 

denunciandi ordinariis locorum,
29  ut eos regerent, ad condicens Sacramentum instruendi facultatem 

concessit,
30  et omnibus fructibus dictarum Confraternitatum et aliis confratribus 

Hispaniae ut Romae
31  qui ipsum Sacratissimum Sacramentum infirmus et aegrotus et alias 

ad ecclesiam accedere non valent
32  pro illius receptione defertur interfuerint et candelis et luminaribus 

associaverint,
33  decem, qui vero sine luminaribus associaverint, quinque annos et 

totidem quadragenas,
34  et in mortis articulo plenariam omnium peccatorum suorum remis-

sionem illis vero
35  qui ecclesiam per ipsam Theresiam pro dicta Confraternitate in dictis 
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Regnis instituta construendam
36  in Conceptionis Beatae Mariae Virginis et Sancti Jacobi Apostoli 

festivitatibus
37  a primis vesperis usque ad occasum solis inclusive devote visitaverint
38  et manus adiutrices porrexerint viginti annos et totidem quadragenas
39  de iniunctis ipsis poenitentiae in Domino nostro relaxare, ac singulis 

confratribus
40  dictae Confraternitatis in dictis Regnis institutae praesentibus et 

futuris confessio alter.74

FOL. 105v
PETITIO

1  in forma in quinterno [Camere] Apostolicae descripta de omnibus et 
singulis qui in domo

2  sive hospitali dictae Confraternitatis in dictis Regnis institutae decesserint,
3  seu qui a primis vesperis usque ad secundas vesperas festi ipsius Sa-

cratissimi Corporis Christi
4  ecclesiam dictae Confraternitatis dictorum Regnorum construendam, 

postquam constructa fuerit,
5  subsequenti tempore expresse visitaverint et manus adiutrices porrexe-

rint, plenariam remissionem.75

6  Ac quod singuli confratres dictae Confraternitatis dictorum Regnorum 
eorumque officiales et servitores,

7  ac in ipsa domo decedentes, quibusvis presbyteris saecularibus vel 
regularibus confiteri

8  et ipsius Sacratissimi Corporis ac Extremae Unctionis sacramenta 
suscipere et eis administrari,

9  et in ipsa ecclesia sepeliri et ad sepulturam adduci possint, sine praeiu-
dicio parochialium,

10  concessit et indulsit, ut administrari bona dictarum Confraternitatum 
ne in alios usque dispensationem

74	 Confessio alter: probabiliter abbrev. «confessionis alterius facultas»; lectio dubia. — Es probable 
que se trate de una abreviatura de confessionis alterius facultas, aunque la lectura no es plenamente 
segura.

75	 L. 5: Punctum rubrum in margine ad clausulam indulgentiae signandam. — En el original, un 
punto rojo en el margen marca el pasaje donde se concede la indulgencia ligada a la visita 
en las festividades indicadas.
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11  vel subtraherentur, excommunicationis sententiam incurrerent, de-
crevit ac praeterea

12  ad quaeque loca Regnorum Hispaniae et Portugalliae extendit.76

13  Praetendit Theresia quod in quadam Capella in qua divina officia 
celebrantur seu decantantur

14  ipsum Corpus Dominicum cum debita veneratione et honore conser-
vari facere possit,

15  concessit et indulsit certis et de super executoribus deputatis.77

16  Prout in litteris S[anctitatis] V[estrae] de super confectis quae tran-
sumptae sunt ex originalibus,

17  ad habendum voluit et quaeri tenetur plene, cum autem post tempore 
quo super praemissis

18  S[anctitati] V[estrae] supplicandum fuit, propter inaduertentiam 
procurantis expeditionem,

19  praesenti S[anctitati] V[estrae] expositum fuerit ipsam Theresiam 
dictam Confraternitatem in dictis Regnis

20  tam iure instituisse quam dictos annuos redditus assignasse, cum in 
ipsa Confraternitate

21  tum in dictis Regnis instituta sit. Et quia praefata Theresia oratrix 
de facto investire non potuit

22  ubi emere posset bona tanti redditus et de tanta quantitate quantam 
ipsa Theresia bonis suis

23  propriis assignavit dictae Confraternitati in dictis Regnis imperare,
24  et illius confratribus bona propria ex quibus annui redditus duorum 

milium
25  sexcentorum quinquaginta sex et denariorum partem ex tribus dictis 

auri, parum plus vel minus,
26  percipere possit annuatim donet dictam summam in aliis praediis et 

possessionibus eidem
27  Confraternitati assignaverit. Et dicta Confraternitas bona assignata 

possidet,
28  et si quid deficeret usque ad dictam summam in praedictis litteris 

S[anctitatis] V[estrae] expressam,
29  ipsa Theresia intendit supplere. Quod dicta Confraternitas pro prae-

76	 Extendit: scriptum in margine inferiore. — La cláusula por la que la súplica se extiende a «Reg-
norum Ispaniae et Portugalie» se prolonga hacia el margen inferior, con tinta ligeramente 
más parda.

77	 L. 15: Executoribus: abbrev. «exec.» expansum. — La palabra executoribus aparece abreviada como 
exec. en el original y aquí se expande.
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missis exequendis
30  in redditibus annuis summam praedictam in praedictis litteris ex-

pressam annis singulis
31  percipere possit. Et quia propterea ab aliquibus descriptum haberi 

praetenderetur dubitaretur
32  super litteris S[anctitatis] V[estrae], dicta Theresia contestavit propterea
33  tam pium et sanctum opus retardari; in praemissis oportune provi-

deri quaesivit.
34  Litteras igitur S[anctitatis] V[estrae] cum omnibus et singulis praemissis
35  et aliis in eis contentis valere plenamque roboris firmitatem obtinere 

debere,
36  omnibus et per viam parium ac si ipsa Theresia oratrix dictas Con-

fraternitates in dictis Regnis
37  institutas et immo praedictas dotare intendisset, expressit. Et S[anc-

titas] V[estra] tam tunc
38  institutam dictam Confraternitatem in dicta ecclesia Sancti Laurentii 

et illi assignata bona
39  approbasset et confirmasset et alia praemissa, postquam dicta The-

resia aliam Confraternitatem
40  in huiusmodi Regnis instituisset et dotasset, ut praefertur,
41  imo et formam in dictis ac conditionibus in dictis litteris expressis 

concessisse,
42  statuisset et decrevisset decorare ac concedere et indulgere dignemini 

de gratia speciali,
43  non obstantibus praemissis ac constitutionibus apostolicis ac omnibus 

aliis quae S[anctitati] V[estrae]
44  praefatis litteris voluit non obstantibus ceterisque gratiis quibuscumque
45  cum clausulis opportunis et consuetis fiat, ut petitur.78

CONCLUSIO

46  Et cum absolutione a censuris ad effectum, et cum decreto concessi 
et indulti de et pro

47  omnibus praedictis perpetuo, et quae maioris tenoris haberi praedicta 
aliorumque

78	 «Fiat vt petitur»: formula curialis typica pro resolutione favente. — Fórmula curial típica que indica 
la concesión favorable de lo solicitado.
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48  praemissorum et carta nostra mercedis fieri posset in litteris et per 
breve S[anctitatis] V[estrae],

49  fiat.
50  Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sexto Kalendas [vel Idus] 

Junii, anno séptimo.79

APÉNDICE II
Breve Alias nobis pro parte tua (Julio II, 27 de mayo de 1510).

Nota editorial
Edición diplomática del breve Alias nobis pro parte tua, documento n.º 6 

recogido en VV. AA., Beatificationis et canonizationis servae Dei Teresae En-
riquez, christifidelis laicae et magistris familiarum (1456-1529). Positio super 
vita, virtutibus et fama sanctitatis (Roma: Nova Res, 2018), pp. 288–290.

El texto recoge la respuesta del papa Julio II a la súplica de Teresa En-
ríquez, confirmando la erección de la cofradía del Santísimo Sacramento en 
San Lorenzo in Damaso y sus homólogas en Castilla y León, y otorgando in-
dulgencias y privilegios.

[p. 288]
INTITULATIO

IULIUS PP. II dilectae in Christo filiae Theresiae Henriquez, salutem et 
apostolicam benedictionem.80

Alias nobis pro parte tua et dilectorum filiorum guardianorum et confra-
trum confraternitatis seu societatis Corporis Christi in ecclesia Sancti Laurentii 
in Damaso de Urbe per te institutae exposito quod alias tu pro debita venera-
tione tanti Sacramenti unam aliam confraternitatem sub invocatione eiusdem 
Sacratissimi Corporis Christi in regnis Castellae et Legionis ordinaveras.81 Seu 
statueras et illi pro dote redditus annu[os] trium millium ducatorum assigna-
veras, ac ex eisdem redditibus condecentem mercedem deputaveras pro duobus 
presbyteris qui per civitates, oppida et alia loca Castellae, Legionis, Granatae 
et aliorum Hispaniae regnorum parochiales ecclesias visitarent et, ubi ipsum 

79	 Datatio finalis: «Datis Romae apud Sanctum Petrum sexto kalendas junii anno séptimo»— La da-
tación «Roma, San Pedro, sexto kalendas iunii, anno séptimo» corresponde al 27 de mayo de 1510, 
coincidente con el breve pontificio de respuesta.

80	 Rubr. sup.: Alias nobis pro parte tua. Theresiae Henriquez. — Rúbrica superior del documento 
con el encabezamiento «Alias nobis pro parte tua. Theresiae Henriquez».

81	 L. 5: ordinaveras sic; scriptura continua. — Se lee «ordinaveras», escrito sin separación entre 
palabras, en escritura continua.
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Sacratissimum Corpus reperirent in loco minus decenti repositum, unum sacra-
rium seu tabernaculum pro repositione dicti Corporis Christi expensis dictae 
confraternitatis refici et reaedificari facerent.82

Et pro conservatione capellae dictae confraternitatis in praedicta ecclesia 
Sancti Laurentii,

et ipsius confraternitatis in eadem ecclesia plura bona propriis pecuniis in 
dicta Urbe empta donaveras et assignaveras, et quod intendebas unam domum 
et apud ipsam domum unam ecclesiam in qua ipsi confratres dictae confrater-
nitatis in dictis regnis institutae missas et alia divina officia celebrari facere 
possent, construi et aedificari facere.

EXPOSITIO

Nos tunc tuis et guardianorum praefatorum in ea parte supplicationibus 
inclinati, necnon consideratione venerabilis fratris nostri Raphaëlis episcopi 
Portuensis, camerarii nostri, qui praedictam ecclesiam Sancti Laurentii ex 
concessione et dispensatione apostolica in commendam obtinet, et super hoc 
nobis humiliter supplicantis, institutionem dictarum confraternitatum in ecclesia 
Sancti Laurentii et dictis regnis institutarum ac bonorum et mercedis huiusmodi 
assignationem approbavimus et confirmavimus.83 Tuisque in dominio bonis et 
haereditate tua successoribus 

[p. 289]

ut praefatam confraternitatem in dictis regnis institutam ac bonorum 
et mercedis huiusmodi assignationem ullo unquam tempore non immutarent 
inhibuimus ac irritum et inane decrevimus quidquid attemptari in contrarium 
contingeret. Eisdemque duobus et aliis presbyteris ad visitandas huiusmodi ec-
clesias deputatis, rectores parochialium ecclesiarum, quarum fructus sufficeret 
pro sacrario pro ipsius Sacratissimi Corporis Christi repositione facienda, denun-
ciandi ordinariis locorum ut eos cogerent ad condecens sacrarium construendum, 
facultatem concessimus.84 Et omnibus fratribus dictarum confraternitatum et 
aliis christifidelibus regnorum Hispaniae et Romanae urbis, qui quando ipsum 
Sacratissimum Sacramentum infirmis et aegrotantibus et alias ad ecclesiam 
accedere non valentibus pro illius receptione deferretur, interessent et cum 

82	 L. 10: «refici et reaedificari»— rasura mínima en «reaedificari». — El copista corrigió ligeramente 
la palabra reaedificari, donde se aprecia una leve rasura del pergamino.

83	 L. 20: «approbavimus et confirmavimus» sublineatum rubro. — Las palabras approbavimus et 
confirmavimus aparecen subrayadas en tinta roja, posiblemente por el revisor o notario de registro.

84	 L. 26: «denunciandi» expansum ex «denunc»— La abreviatura «denunc» se ha desarrollado como 
denunciandi.
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candelis et luminaribus associarent, decem, qui vero sine luminaribus simili-
ter associarent, quinque annos et totidem quadragenas, et in mortis articulo 
plenariam omnium peccatorum suorum remissionem concessimus.85

PETITIO

Illis vero qui ecclesiam per te pro dicta confraternitate in dictis regnis ins-
titutam conservandam, in Conceptionis Beatae Mariae Virginis et Sancti Jacobi 
Apostoli festivitatibus a primis vesperis usque ad occasum solis inclusive devote 
visitarent et pro praemissis manus adiutrices porrigerent, viginti annos et totidem 
quadragenas de iniunctis eis poenitentiis misericorditer in Domino relaxavimus, 
ac singulis confratribus dictae confraternitatis in dictis regnis institutae, tunc 
praesentibus et futuris, ut confessorem idoneum iuxta formam in quinterno Can-
cellariae Apostolicae descriptam eligere possent, necnon omnibus et singulis qui 
in domo sive hospitali dictae confraternitatis in dictis regnis institutae decesserint, 
seu qui a primis vesperis usque ad secundas vesperas festi ipsius Corporis Christi 
ecclesiam dictae confraternitatis dictorum regnorum conservandam postquam 
constructa foret sub certo modo tunc expresso visitarent et manus adiutrices 
porrigerent similiter plenariam remissionem, ac quod singuli confratres dictae 
confraternitatis dictorum regnorum eorumque officiales, familiares et servitores, 
ac in ipsa domo decedentes, quibusvis presbyteris saecularibus vel regularibus 
confiteri et ipsius Sacratissimi Corporis et Extremae Unctionis sacramenta sus-
cipere et eis ministrari et in ipsa ecclesia sepeliri et ad sepulturam admitti sine 
praeiudicio iurium parochialium possent, concessimus et indulsimus.

Et administrantes bona dictarum confraternitatum si in alios usus dispen-
sarent vel subtraherent, excommunicationis sententiam incurrerent decrevimus, 
ac praemissa ad quaecumque loca regnorum Hispaniarum et Portugalliae 
extendimus, et tibi, quod in quadam capella in qua divina officia celebrantur 
seu decantantur, ipsum Corpus Dominicum cum debita veneratione et honore 
conservari facere posses, concessimus et indulsimus, certis etiam desuper exe-
cutoribus deputatis, prout in dictis litteris nostris desuper confectis, quarum 
transumptis originalibus fidem adhiberi voluimus, plenius continetur.86

SANCTIO

Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecisti, tempore quo super praemissis 
nobis supplicatum fuit, per inadvertentiam procurantis expeditionem praemis-

85	 L. 30: clausula indulgentiae marginalis, punctis rubricatis. — La cláusula de indulgencia fue 
destacada en el margen izquierdo mediante puntos rojos.

86	 L. 53: «plenius continetur»— clausula typica de executione litterarum. — Expresión típica de las 
fórmulas curiales que aluden a la ejecución y autenticidad de las letras apostólicas.
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sorum expositum nobis fuit quod tu dictam confraternitatem in ipsis regnis 
institueras et redditus dictos annuos assignaveras, tamen ipsa confraternitas 
tunc in dictis regnis per te instituta et redditus praefati assignati non fuissent,

[p. 290]

sed intentionis tuae erat dictam confraternitatem in dictis regnis instituere 
et redditus praedictos annuos perpetuo assignare, et tunc praedicta confrater-
nitas in dictis regnis instituta sit, et quia tu de facili invenire non potuisti ubi 
emere posses bona tanti redditus et in tanta quantitate, tu ex bonis tuis propriis 
assignaveris dictae confraternitati in dictis regnis institutae, et illis confratribus 
bona propria ex quibus annui redditus duorum millium sexcentorum sexaginta 
sex ducatorum auri, parum plus vel minus, percipi possunt annuatim, donec 
dictam summam in aliis terris et possessionibus eidem confraternitati assigna-
veris, et dicta confraternitas bona assignata possideat, et etiam si quid defuerit 
usque ad dictam summam in praedictis nostris litteris expressam, annis singulis 
percipere possit, et quia forsan ab aliquibus de subreptione litterarum praedic-
tarum dubitaretur, nobis humiliter supplicari fecisti ut ne propterea tam pium 
et sanctum opus retardaretur.

In praemissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur, 
nos igitur ut ea quae divinum cultum et animarum salutem concernunt voti-
vum sortiantur effectum, nostrae sollicitudinis parte libenter impartientes, 
huiusmodi supplicationibus inclinati volumus et auctoritate apostolica tenore 
praesentium concedimus atque decernimus quod litterae nostrae praedictae 
cum omnibus et singulis praemissis et aliis in eis contentis valeant plenamque 
roboris firmitatem obtinere debeant in omnibus et per omnia perinde ac si in 
eisdem litteris quod tu dictam confraternitatem in dictis regnis instituere et 
modo praemisso dotare intendebas expressum fuisset, et nos iam tunc insti-
tutam confraternitatem in dicta ecclesia Sancti Laurentii et illi assignata bona 
approbassemus et confirmavissemus.87

87	 L. 78: «confirmavissemus» non «confirmassemus» — Se confirma la lectura «confirmavissemus» y 
no «confirmassemus», diferencia que obedece a la grafía curial. 

 	 En el texto original del Archivo Apostólico Vaticano (AAV, Registra Brevium Iulii II, vol. I, fols. 
388r–v) sigue la fórmula de sanción habitual de los breves pontificios: «Nulli ergo omnino hominum 
liceat hanc paginam nostrae confirmationis, concessionis et decreti infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum». Esta cláusula, omitida por los editores de la 
Positio super vita (VV. AA., Beatificationis et canonizationis servae Dei Teresae Enriquez…, 290), 
confiere al breve pontificio fuerza jurídica plena y perpetua.
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CONCLUSIO

Et alia praemissa postquam tu aliam confraternitatem in huiusmodi regnis 
instituisses et dotasses ut praefertur modo et forma ac conditionibus in dictis 
litteris expressis concessissemus, statuissemus et decrevissemus. Non obstantibus 
praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis 
quae in dictis litteris voluimus non obstare ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die XXVII Maii 
Millesimo quingentesimo decimo, pontificatus nostri anno séptimo.88

88	 Datatio: 27 maio 1510, an. VII pontificatus Iulii II; correspondet cum data in margine regesti. — La 
fecha «27 de mayo de 1510, año séptimo del pontificado de Julio II» coincide con la anotación 
marginal del registro.